

KULTUR

Chief för kulturredaktionen: Arne Jönsson, Red.sekr: Jan Eklund, Tel: 08-709 10 00, Kontid vard: 11.00-15.00, Tel. red: 08-709 10 00

RIKSKRIMINALPOLISEN

'Polisledningen ljuger'

Kommissarie Gösta Söderström anklagar sina kolleger för medhjälp till mord.

Palmeutredningen

Vad händer de första minuterna efter mordet på Olof Palme? Om detta råder fortfarande oklarhet. De band och protokoll som kan avslöja sanningen har förstörts. För att få klarhet krävs nu regelrätta förhör med de inblandade poliserna, skriver Jesús Alcalá.

Så här säger poliskommissarie Gösta Söderström, den polisman som den natt Olof Palme mördades förde befälet på mordplatsen: Polisledningen ljuger; det är inte sant att polisen var back i hälsan på mördaren, att man var mycket nära att gripa honom. Riktigt är, däremot, att redan innan Söderström kom till mordplatsen - och han var den förste att komma dit - såg man springande poliser på mördarens flyktväg, på Malmsskullnadsgatan. Men de här poliserna sprang inte för att försöka gripa mördaren. Nej, de hjälpte honom i stället att komma undan. Sju åtta minuter senare, när de väl sett till att mördaren hade hunnit undan ouppmärksamheten till mordplatsen och anmälde sig för Söderström.

Alldeles så, rakt på sak, berättar Gösta Söderström för mig och DN:s chefredaktör Arne Ruth. Iapna frågar vi gång på gång om Söderström verkligen menar att svenska poliser, Söderströms egna kolleger, är inblandade i mordet på Olof Palme. Svaret är hela tiden detsamma: Så är det. Men varför tror han det och på vad bygger han sina misstankar? Ja, det är inget löst antagande, säger han. En gammal polis som han vet vad det innebär att komma med en allvarliga anklagelser. Skulle han ha fel gör han sig själv skyldig till brott. Men han är säker på att larmet var "riktat" och alltså bara gick till ett par, utvalda, polis-

et dyrt, tre tusen kronor" och skulle återanvändas, det vill säga spelas över. Biträdande chefen för SOS-alarmeringen bekräftade uppgiften men menade att bandet hade "bränts upp i enlighet med gällande instruktioner och rutiner". Knappt ett år senare, när riktigheten i polisledningens tidsangivelser ifrågasattes, kom larmchefen plötsligt ihåg att han hade originalbandet i sitt kassaskåp. Nu var bandet alltså återfunnet men å andra sidan var det till största delen sekretessbelagt. Och så, 1991, blev bandet verkligen bränt "i enlighet med gällande föreskrifter och rutiner".

DEN SÅ KALLADE ambulansloggen då? Den 8 juni 1988 avslår SOS-alarmeringen en begäran att få låta det av bandet med följande motivering: "Angående ambulansloggen så gäll-

På polisens sambandscentral fann man det onödigt att spåra den så kallade dataloggen för mordnatten. När har man också, nitiskt nog, förstört den så kallade "dagrapporten", en i sammanhanget viktig handling. Varför? Polisöverintendenten Göran Hansén svarar på förskrivet sätt: "Gallringstiden för datalistan är fem år, varför listan ej längre finns inom myndigheten. Gallringstiden för dagrapporterna är ett år varför handlingen ej längre finns hos myndigheten." (Beslut den 3 maj 1993)

Nå, men det handskrivna protokollet över beslut och polisåra åtgärder som "enligt gällande instruktioner och rutiner" skall föras - var finns det? Det vet man inte. Eller snarare - protokollet hade finns och finns inte. Stockholmspolisens säger att protokollet kanske finns hos dem men att det i alla fall inte kan lämnas ut då "ett utlämnande har bedömts kunna vara till men för utredningen" (DNR A 187-6082/93). Palmeutredarna, å sin sida, menar att de bara har ett maskinskrivet protokoll skrivet i efterhand. Det är detta maskinskrivna protokoll som Gösta Söderström kallar "förfälskning". Och visst är protokollet - när man jämför det med de datauppgifter som Juristkommissionen tagit del av - tillrättlat. Så skriver exempelvis Juristkommissionen att bara två polisbilar skickades till mordplatsen när larmet gick. Men i protokollet har två polisbilar blivit till fjorton.

NU HAR EN tredje granskningskommission, Palmekommissionen, tittat litet närmare på vad som bränts, försvanskats och försvunnit. Kommissionens sekretariat kom fram till att Palmeutredarnas underlåtenhet att bevara sambandscentralens datalogg och SOS-alarmeringens band var "ursäkligt". Två kommissionsledamöter ansåg där-

emot att förstörelsen av banden var "utomordentligt utseendeväckande" och krävde ingående granskning vad som skett. En av ledarna påpekade dessutom flera polismän "uppenbart ljuga om väsentliga i händelsen".

EN ALLSIDIG BRANSKNING i utsätter regelrätta förhör med de inblandade. Den utsätter också att man inte bara nöjer sig med att konstatera att den ene säger så och den andre säger så. Alla versioner kan inte vara riktiga. Någon ljuger. Och påstår poliskommissarie något anmärkningsvärt som att kolleger är inblandade i mordet på Olof Palme, ja, då kan man inte bara ignorera det. Var till exempel inte låta Gösta Söderström vittna under inför en domstol? För om med osanning skall han mås för menad. Men har r fog för sina anklagelser är andra som skall ställas svar. Över huvud taget bör de en hel del polismän höras under ed. En av dem skulle då kunna förklara vad för han, när han hörde i met, valde att köra till Malmsskullnadsgatan i stället för själva mordplatsen. Han skulle också kunna säga om verkligen - som ett par tiller påstår - varit i Sydafrika tillsammans med den numera kända vapenhandlaren. En annan kunde redogöra sina kontakter med World Anticommunism League, och varför han stödde mordet - och uttjänsten fick för sig att fly sin bil så att den kom att på mördarens flyktväg. tredje skulle kunna berätta om sitt Palmehat och om Sydafrikas or.

Det finns ett Sydafrikas ocksa om Sydafrikas säkerhetstjänst inte aktivt låg in om mordet.

Jesús Alcalá

En första artikel om Palmeutredningen var införd 9/10.

12.10.1996 kl 12.15. Till Svenska Ambassaden i Pretoria, 2 sidor faxas. Denna artikel i dag på DN Kultur väcker under lördagsmorgonen stort uppmärksamhet i Sydafrika, inklusive förvarnar: follow up i bl a Expressen. Larsm Ölvro är en av de personer Söderström anklagar och Danielsson. Ifråga det svenska rättsväsendet har trädat än i about kris. Tack på förband för hjälpen.

